
  

  

 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 31 DEL 17-04-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG B67A394EAA - Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura 
"Canile Rifugio" di proprietà della Città di Guidonia Montecelio trasferiti dal canile 
sanitario. Affidamento diretto alla struttura d'accoglienza cani gestita dalla ditta Centro 
Cinofilo Polifunzionale la Fattoria di Tobia Srl, ai sensi della lett. e) del comma 1 dell'art. 56 
del D.Lgs n. 36/2023) 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



  

  

 

LA DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
 

a seguito di delibera di Giunta n. 21 del 20/02/2024, è stato rideterminato l’organigramma ed il 
funzionigramma della macrostruttura dell'Ente ed individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilità 
Sostenibile - Energy Manager – Paesc - Housing - Tutela Animali,  

con Decreto di Sindaco del 13/12/2024, n. 77, assunto lo stesso giorno al protocollo generale 
con il numero 0133384, la scrivente è stata nominata Dirigente Area V ai sensi del combinato 
disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e pertanto ha 
titolo per firmare il presente atto;  

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art.227 del D. Lgs. n. 267/2000;  

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024 è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026 - Art. 6, D.L. n. 80/2021, 
modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 20/09/2024; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 08/10/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 26/11/2024 è stato approvato lo schema di nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale 34/2001, l’attività amministrativa persegue i fini determinati dall’ordinamento del 
Comune, per il raggiungimento del miglior risultato in termini di economicità, efficacia, 
trasparenza, imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più 
idoneo, tra quelli pubblici o privati; 

tra le competenze della nuova AREA V rientra anche la gestione della materia afferente la 
"Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della 
costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici della ex Area 
VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere ad assicurare il ricovero, la 
custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale, come disposto con 
L.R. 34/97; 

il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da destinare a canile 
comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento dei cani randagi ha in essere 
affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, sia per le prestazioni di "canile sanitario" 
(accoglienza, cura, sterilizzazione, custodia, ricovero e mantenimento in vita, previsti dal protocollo 
di trattamento sanitario) che per le prestazioni "canile rifugio" (ricovero, custodia e mantenimento 
in vita); 

con gli uffici stanno predisponendo gli atti per la gara di affidamento quadriennale del servizio 
"canile rifugio"; 

che con determina del dirigente del 14 gennaio 2024, n. 1 è stato aggiudicato il servizio 
denominato "Canile Sanitario" alla ditta "Fattoria di Tobia S.r.l."; 

 
CONSIDERATO che 
l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



  

  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e I' art. 17 comma 1, del D.Lgs 36/2023, stabiliscono che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare 
specifica determina a contrarre, individuando:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
sul capitolo 09.05-1.03.02.15.011 – 4360 è disponibile la somma per € 423.631,60 

presumibilmente sufficiente a garantire la copertura del servizio ricovero, custodia e mantenimento 
in vita presso la struttura "Canile Rifugio", al netto di nuovi ingressi disposti dall’ASL RM 5 per 
eventuali accalappiamenti sul territorio della Città di Guidonia Montecelio, disposti dalle autorità 
competenti, calcolata in base ai dati disponibili per la gestione nell’anno solare 2023, in ottica 
d’impegno pluriennale 2026/2026; 

tra i canili esercitanti nella provincia di Roma risulta operare la soc. Centro Cinofilo 
Polifunzionale la Fattoria di Tobia Srl P.I. 14688431007 con sede legale in Via Cardinal Pietro 
Parente n. 4 - 00030 San Cesareo (RM), al quale ha dato disponibilità a svolgere il servizio di 
custodia, ricovero e mantenimento in vita con nota Protocollo n. 20191 del 20-02-2025 alla quale 
risulta allegata la documentazione propedeutica ai controlli d’ufficio e l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali le per finalità connesse all’affidamento oggetto della presente 
procedura in ottemperanza alla normativa sulla privacy, con particolare riferimento ai principi 
generali previsti dal Regolamento UE n. 679/2016; 

1. l’offerta economica per box risulta essere pari a € 3,49 per box singolo, € 5,59 per box 
contumaciale esclusa IVA al giorno per singolo cane 

2. il trend degli ingressi, adozioni e decessi nel 2024 l’ufficio ha potuto stimare un probabile 
movimentazione degli animali fino al 30 giugno 2025. Stima da confermare con gli atti 
dell’Asl e della struttura sanitario in prospettiva dell’avvio del servizio rifugio presso 
l’operatore economico che sarà individuato quale aggiudicatario a seguito della gara di 
affidamento; 
 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:  

 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 ss.mm. e ii. in materia di acquisto di beni 
e servizi;  

 l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 ss.mm. e ii. circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, attivando le procedure idonee per garantire l’assistenza agli animali randagi 
accalappiati sul territorio dell’Ente, in ottemperanza all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 è stata individuata 
la struttura Centro Cinofilo Polifunzionale la Fattoria di Tobia Srl P.I. 10543721004, impegnando le 
somme necessarie per il primo semestre 2025 necessario a completare le nuove procedure di gara; 
 

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. e ii.; 
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- il D. Lgs. 192/2012; 



  

  

- Lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 34/2001; 
- Il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
- Il regolamento degli uffici e dei servizi comunali "Organigramma e Funzionigramma 

Uffici e Servizi Comuna" approvato con Deliberazione di G.C. n. 28 del 20/03/2023; 
- La L. del 14 agosto 1991, n. 281 legge quadro nazionale in materia di tutela degli 

animali; 
- Il D.Lgs. Del 27 gennaio 1992, n. 116 in materia di Attuazione della direttiva n. 

86/609/CEE in materia di protezione degli animali utilizzati a fini sperimentali o ad altri 
fini scientifici;  

- La L.R. dell’11 settembre 1997, n. 34; 
- La D.G.R. del 2010, n. 43 "direttiva per il coordinamento delle funzioni amministrative 

e sanitarie in materia di animali d’affezione e di prevenzione del randagismo" 
- DURC n. INAIL_47937918 con scadenza validità il 22/06/2025 

 
 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento, 

 
 
1) DI NOMINARE il Funzionario E.Q. dott. Marco Quaranta quale Rup del presente 
affidamento, il quale ha dichiarato di non aver conflitti o cause d’incompatibilità con le aziende 
attualmente iscritte all’albo fornitori di cui all’avviso 02/2023 e ss.mm e ii. con prot. n. 0011625 del 
30/01/2025 prorogato con prot. n. 33098 del 24/03/2025; 
2) DI AFFIDARE il «Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura 
"Canile Rifugio" per numero 150 cani di proprietà della Città di Guidonia Montecelio» al costo di 
€ 3,49 box singolo, € 5,59 box contumaciale esclusa IVA fino al 30/06/2025, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, alla soc. Centro Cinofilo Polifunzionale la Fattoria di Tobia Srl P.I. 14688431007 con 
sede legale in Via Cardinal Pietro Parente n. 4 - 00030 San Cesareo (RM). 

 
3) DI IMPEGNARE la somma di € 39.344,26 più IVA pari a € 8.655,74 per una spesa 
complessiva di € 48.000,00 IVA, per il Servizio di "canile rifugio". Imputando la spesa al capitolo 
09.05-1.03.02.15.011 – 4360 del bilancio 2025 in esercizio esecutivo ai sensi di legge: 
 

 
4) DI DARE ATTO che,  

CREDITORE SEDE P.I. /C.F. DURC 
Scadenza 

Centro Cinofilo 
Polifunzionale la Fattoria 

di Tobia Srl 

Via Cardinal Pietro Parente 
n. 4 - 00030 San Cesareo 

(RM) 
14688431007 INAIL_47937918 22/06/2025 

 

ESIGIBILITA’ 
Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO Importo 

Complessivo 2025 2026 2027 

09.05-1.03.02.15.011 4360 Da prendere € 48.000,00 X   
 



  

  

a. per quanto disposto dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all’obbligo di 
fatturazione elettronica, che il presente provvedimento è sottoposto allo Split Payment in 
regime di IVA istituzionale;  

b. il pagamento dei corrispettivi, nei limiti della somma impegnata, avverrà con successivo 
atto di liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura liquidata dall’Area V, 
successivamente alla regolare prestazione del Servizio oggetto del presente procedimento; 

c. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno;  

d. le fatture dovranno essere inoltrate obbligatoriamente al codice IPA (CUU): G2F98P 
e. che al momento della liquidazione, il Comune provvederà al versamento dell'IVA 

direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del 
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

f. il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di 
trasparenza) del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

g. per quanto attiene alle disposizioni in materia di anticorruzione, chi sottoscrive l'atto 
dichiara che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e non sussistono 
condizioni d’incompatibilità o conflitto d’interesse nei confronti del soggetto affidatario, 
anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 
bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c.9 lett.) e della Legge n. 190/2012;  

h. che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

i. il CIG associato al presente procedimento è stato assunto attraverso il servizio sulla 
piattaforma ANAC al n. CIG B67A394EAA, che è obbligo dell’affidatario riportare tale 
codice su tutte le transazioni finanziarie relative al presente affidamento, oltre al numero 
di determina dirigenziale di affidamento. 

j. È stata verificata la regolarità contributiva attraverso presa visione del D.U.R.C. n. 
INAIL_47937918 sulla piattaforma INPS/INAIL (www.inps.it)  esito positivo (scadenza 
validità il 22/06/2025); 
 

5) DI ATTESTARE  
a. la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 267 /2000 

del combinato disposto dall'art.147 bis e della Legge n. 190 del 06/11/2012;  
b. che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e la 
somma sarà esigibile nelle annualità di riferimento; 

c. che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni - DCC n. 10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e 
della trasparenza (Legge 190/2012 art.1 comma 32 e Delib. ANAC n. 39/2016) i dati 
sono i seguenti, di cui si dispone la pubblicazione: 

http://www.inps.it/


  

  

 
6) DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del 
servizio finanziario dell'Ente per le procedure di controllo, ai fini dell’impegno, ai sensi dell’art. 183 
D. Lgs 267/2000: 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio 

          
 

 

Guidonia Montecelio, 17-04-2025 Il Dirigente 
  Annalisa Tassone 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Soggetto Affidatario denominazione Centro Cinofilo Polifunzionale la Fattoria di Tobia Srl 

Sede Legale Via Cardinal Pietro Parente n. 4 - 00030 San Cesareo (RM) 

COD. FISC. 14688431007 

P. IVA 14688431007 
CIG B67A394EAA 

Tipo di contratto Servizio  

Oggetto del contratto Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso 
la struttura "Canile Rifugio" trasferiti dal canile sanitario 

Procedura e selezione affidamento diretto (lett. e) del comma 1 dell’art. 56 del 
D.Lgs n. 36/2023) 

durata 3-4 mesi nelle more dell’affidamento della gara quadriennale 
Importo  € 48.000,00 IVA compresa 

 


